Parce que, dans ce divin sacrifice, qui s'accomplit à la messe, ce même Christ, « qui s'est offert lui-même une fois » de manière sanglante sur l'autel de la Croix, est contenu et immolé de manière non sanglante, le saint Concile enseigne que *ce sacrifice est vraiment propitiatoire ; par lui, si nous nous approchons de Dieu, avec un cœur sincère, avec une foi droite, avec crainte et respect, contrits et pénitents, nous obtenons miséricorde et nous trouvons la grâce, pour une aide opportune* ». Apaisé par cette oblation, le Seigneur, en accordant la grâce et le don de la pénitence, remet les crimes et les péchés, si grands soient-ils... Les fruits (de l'oblation sanglante) sont recueillis en grande abondance par cette oblation non sanglante... C'est pourquoi elle est légitimement offerte, selon la tradition des Apôtres, non seulement pour les péchés, les peines, les satisfactions et les autres nécessités des fidèles vivants, mais aussi pour ceux qui sont morts dans le Christ et ne sont pas encore purifiés¹¹.

On comprend alors le ton incisif du troisième canon¹².

9. *Conc. Trid. VIII, Act. pars V*, p. 719 (ce sont les propositions 4 et 13).

10. *Ibid.*, pp. 959-960. La phrase que nous soulignons se lit ainsi en latin : « Atque illius salutaris virtus in remissionem eorum, quae a nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur. »

11. *Ibid.*, p. 960. Ce que nous soulignons se lit en latin : « Docet sancta synodus sacrificium istud vere propitiatorium esse, per ipsumque fieri ut si cum vero corde et recta fide, cum metu et reverentia, contriti ac poenitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Hujus quippe oblatione placatus Dominus, gratiam et donum poenitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit. »

12. *Ibid.*, p. 962 : « Si quis dixerit missae sacrificium tantum esse laudis et

Nous voilà donc en face d'affirmations catégoriques. Par la messe — dans laquelle on n'inclut pas ici l'aspect communion sacramentelle — la vertu salutaire du sacrifice pascal s'applique à la rédemption des fautes que nous commettons chaque jour (*in remissionem eorum quae a nobis quotidie committuntur peccatorum*). De par cette valeur propitiatoire de la messe, Dieu remet les crimes et les péchés, si grands soient-ils (*crimina et peccata etiam ingentia dimittit*), dès lors que le fidèle est sincère, contrit, rempli de foi, de crainte et de respect, pénitent. Cela s'accomplit toutefois par la grâce et le don de la pénitence.